
DECRETO N.  1034 Del 30/01/2023

Identificativo Atto n.   91

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE E
SEMPLIFICAZIONE

Oggetto

2014IT16RFOP012 – POR FESR 2014-2020: ASSE I – AZIONE I.1.B.1.2 – AVVISO ALLE
IMPRESE  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLE  DOMANDE  DI  FINANZIAMENTO  E
CONTRIBUTO IN CONTO CAPITALE A VALERE SULLA LINEA INNOVAZIONE (DDUO
N. 12393/2016 E DDUO 4653/2018) – ENNOVIS SRL (ID 1724403) – DICHIARAZIONE
DI NON AMMISSIBILITA’ AL CONTRIBUTO IN CONTO CAPITALE. 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INVESTIMENTI PER LA RICERCA, L’INNOVAZIONE E IL 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

RICHIAMATI:
‐ la DGR n. n. 4866 del 29 febbraio 2016, con cui è stata istituita la Linea Innovazione 

a  sostegno  della  valorizzazione  economica  dell’innovazione  attraverso  la 
sperimentazione e l’adozione di soluzioni innovative nei prodotti e nei processi, con 
specifico  riferimento  alle  aree  di  specializzazione  individuate  nella  Smart 
Specialisation Strategy (S3) di Regione Lombardia;

‐ la DGR n. 7895 del 26 febbraio 2018, avente come oggetto “Indicazioni attuative 
per  l’applicazione della  DGR n.  4866 del  29/02/2016 recante "Determinazioni  in  
merito al POR FESR 2014-2020: Istituzione della “Linea Innovazione” Asse I – Azione  
I.1.B.1.2 e approvazione dei criteri applicativi";

‐ il  DDUO n.  12393 del  28 novembre 2016 “POR FESR 2014 –  2020:  Asse I.  Azione  
I.1.b.1.2  –  Approvazione  dell'avviso  alle  imprese  per  la  presentazione  delle  
domande  di  finanziamento  e  contributo  in  conto  interessi  a  valere  sulla  Linea  
Innovazione istituita con DGR n. X/4866/2016”; 

‐ il  DDUO  n.  4653  del  3  aprile  2018  “Indicazioni  attuative  disposte  con  DGR  n.  
X/7895/2018 per l’applicazione della DGR n. 4866/2016, recante “Determinazioni in  
merito al POR FESR 2014-2020: Istituzione della “Linea Innovazione” Asse I – Azione  
I.1.B.1.2.  e  Approvazione  dei  criteri  applicativi”:  Adeguamento  del  DDUO  N.  
12393/2016”,  col  quale si  è  proceduto ad adeguare ai  contenuti  della  DGR n. 
7895/2018 il testo della misura approvata con DDUO n. 12393/2016; 

‐ il  decreto del  Direttore Generale della  Direzione Generale  Università,  Ricerca e 
Open Innovation n. 11690 del 27 settembre 2017, con cui è stato costituito il Nucleo 
Tecnico per la valutazione delle domande pervenute sulla Linea Innovazione;

‐ i  successivi  decreti  di  ricostituzione/adeguamento  del  suddetto  Nucleo  di 
Valutazione n. 13650 del 26 settembre 2018, n. 13615 del 26 settembre 2019 e n. 
11060 del 23 settembre 2020, n. 5005 del 13 aprile 2021, n. 7777 del 1° giugno 2022 
con cui, di  anno in anno, è stata prorogata l’attività del  Nucleo di  Valutazione 
della Linea Innovazione per la chiusura degli adempimenti conseguenti all’Avviso 
approvato  con  il  suddetto  Decreto  n.  12393/2016,  così  come  integrato  con 
Decreto n. 4653 /2018;

PRESO ATTO che in data 20 dicembre 2019 (Prot. R1.2019.0005391) l’impresa ENNOVIS SRL 
ha presentato tramite il sistema informativo  SiAge domanda di Finanziamento per euro 
1.827.015,38  e  di  contributo  in  conto  capitale  nei  termini  previsti  dall’Avviso  per  la 
realizzazione del Progetto “DeHCA to Market” (ID 1724403), nel rispetto del Regolamento 
(CE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 (G.U. Unione Europea L 352 del 
24  dicembre  2013)  relativo  all’applicazione  degli  artt.  107  e  108  del  Trattato  sul 
funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis” alle imprese; 

CONSIDERATO  che  l’Avviso,  a  seguito  della  presentazione  della  domanda,  prevede 
l’avvio di una fase istruttoria così suddivisa:
‐ istruttoria  formale  (articolo  21),  nella  quale il  Responsabile  del  procedimento di  

1



Regione Lombardia verifica la correttezza della modalità di  presentazione della 
domanda,  la  completezza documentale della  stessa,  nonché la sussistenza dei 
requisiti  di  ammissibilità  formale  dei  Soggetti  Richiedenti  e  dei  Progetti  stabiliti 
dall’Avviso;

‐ istruttoria  economico-finanziaria  (articolo 22),  effettuata dai  Soggetti  Finanziatori 
(Intermediario  Convenzionato  e  Finlombarda  spa),  finalizzata  a  verificare  la 
concedibilità del  Finanziamento richiesto,  nel  reciproco rispetto delle più ampie 
autonomie  discrezionali  in  materia  di  assunzione  del  rischio  e  di  politiche  del 
credito;

‐ comunicazione  della  concessione  del  Finanziamento  (articolo  23),  nella  quale 
Finlombarda spa dà comunicazione dell’esito dell’avvenuta istruttoria economico-
finanziaria al Soggetto Richiedente e all’Intermediario Convenzionato e calcola il 
Contributo in conto capitale concedibile secondo le previsioni di cui all’articolo 6 
dell’Avviso;

‐ istruttoria tecnica (articolo 24), effettuata a cura di un Nucleo di valutazione con il 
supporto di esperti esterni, volta a verificare la presenza di innovazione di prodotto 
o di processo in termini di livelli incrementali del Progetto rispetto allo stato dell’arte 
nonché la coerenza rispetto alle Aree di specializzazione S3 di Regione Lombardia;

‐ concessione del contributo (articolo 25),  nella quale, in base agli  esiti  istruttori, il  
Responsabile del procedimento di  Regione Lombardia procede all’emissione del 
decreto di concessione o diniego del Contributo in conto capitale;

RICHIAMATO  in particolare, l’articolo 12,  comma 5,  dell’Avviso, ai  sensi  del  quale:  “Le 
spese sono ammissibili  se  sostenute entro il  termine finale  per  la  contabilizzazione dei  
pagamenti  ai  fini  dell’intervento  comunitario:  ovvero  non potranno  essere  accolte  le  
domande di partecipazione all’Avviso che prevedono la conclusione del Progetto e la  
consegna della rendicontazione finale delle spese ammissibili, ai sensi del presente Avviso,  
successivamente al 30 giugno 2022 fermo restando il limite al periodo di realizzazione del  
Progetto previsto dall’art. 11 (Periodo di realizzazione dei Progetti).”; 

DATO ATTO che l’istruttoria formale sulla domanda si è conclusa in data 29 dicembre 2019 
con  conseguente  attivazione  dell’istruttoria  economico-finanziaria  da  parte  di  Banco 
BPM, Istituto di credito selezionato da ENNOVIS SRL in fase di adesione;

RICHIAMATE:
‐ la nota del 18 novembre 2020 (prot. n. R1.2018.0006004), con la quale ENNOVIS SRL 

ha  comunicato  al  responsabile  del  procedimento  che  il  progetto  “DeHCA  to 
Market” (ID 1724403),  congelato a causa della epidemia di  COVID-19,  sarebbe 
stato riavviato nella primavera successiva;

‐ la nota del 23 novembre 2020 (prot. R1.2020.0006096), con la quale il responsabile 
del procedimento ha:
◦ segnalato che, non appena l'intermediario finanziario prescelto e Finlombarda 

S.p.A. avessero completato la valutazione economico-finanziaria, sarebbe stata 
avviata l'istruttoria tecnica per la concessione del contributo in conto capitale;

◦ rammentato quanto stabilito dall'articolo 12,  comma 5,  dell'Avviso: “[...]  non 

2



potranno  essere  accolte  le  domande  di  partecipazione  all’Avviso  che  
prevedono la conclusione del Progetto e la consegna della rendicontazione  
finale delle spese ammissibili, ai sensi del presente Avviso, successivamente al 30  
giugno 2022 [...].”;

RICHIAMATA, inoltre, la nota del 20 dicembre 2022 (prot. R1.2022.0165097), con la quale il 
Responsabile del procedimento, stante al mancanza di  comunicazioni, ha trasmesso a 
ENNOVIS  SRL  l’avvio  del  procedimento  per  l’adozione  del  provvedimento  di  non 
ammissibilità al contributo in conto capitale evidenziando che:
‐ l'istruttoria  tecnica sulla domanda di  Contributo in conto capitale fosse rimasta 

sospesa,  in  attesa  dell'esito  della  valutazione  economico-finanziaria,  a  cura 
dell'intermediario finanziario prescelto e di Finlombarda S.p.A.;

‐ alla data dell'invio della nota, non fosse pervenuta a Regione Lombardia alcuna 
proposta di concessione di Finanziamento da parte degli Intermediari Finanziari né 
alcuna controdeduzione da parte della società;

‐ fossero decorsi  tutti  i termini – previsti dall’articolo 12, comma 5, dell'Avviso  Linea 
Innovazione – sia per la realizzazione del Progetto che per la rendicontazione dello 
stesso;

‐ ENNOVIS  SRL,  nei  dieci  giorni  successivi  al  ricevimento  della  comunicazione, 
avrebbe  potuto  procedere  alla  presentazione  di  memorie  scritte  e  documenti 
pertinenti all'oggetto del procedimento, o, in alternativa, al ritiro della domanda; 

CONSIDERATO che, alla data di adozione del presente provvedimento, trascorso oltre un 
mese dall’invio del preavviso di  non ammissibilità, la società ENNOVIS SRL non ha dato 
riscontro alla comunicazione sopra richiamata, né gli intermediari hanno prodotto quanto 
richiesto dall’articolo 22 dell’Avviso;

RITENUTO, pertanto, in relazione a quanto sopra esposto, di dichiarare ENNOVIS SRL non 
ammessa al contributo in conto capitale richiesto a valere sull’Avviso “Linea Innovazione” 
per la realizzazione del progetto “DeHCA to Market” (ID 1724403); 

ATTESTATO che  il  presente  atto  è  stato  adottato  nel  termine  previsto  dall’articolo  2, 
comma 2, della L. n. 241 del 7 agosto 1990, calcolato dalla data di decorrenza dei dieci  
giorni  concessi  per  la  presentazione  di  memorie  e  documenti  o  per  la  rinuncia  (30 
dicembre 2022);

VISTA la legge regionale n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura e, 
in particolare, la DGR n. 7740 del 28 dicembre 2022 (XVIII Provvedimento organizzativo), 
con la quale:
‐ è  stata  soppressa  la  Struttura  Investimenti  per  la  Ricerca,  l’Innovazione  e 

Trasferimento Tecnologico istituita con la DGR n. 4431/2021;
‐ è  stata  contestualmente  istituita  la  nuova Struttura  Investimenti  per  la  Ricerca,  

l’Innovazione  e  il  Trasferimento  Tecnologico rivedendone  le  competenze,  che 
prevedono, tra le altre, quella dedicata alla “Attuazione misure Asse I FESR 2014-
2020 e 2021–2027”;

‐ è stata individuata la dott.ssa Elisabetta Confalonieri  quale Dirigente ad interim 

3



della Struttura Investimenti per Ricerca, l’Innovazione e il Trasferimento Tecnologico 
a partire dal 1° gennaio 2023;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  della  Struttura 
Investimenti per la Ricerca, l’Innovazione e il Trasferimento Tecnologico;

DECRETA

1. per le motivazioni addotte in premessa, di dichiarare la società ENNOVIS SRL (CF 
09875410962) con sede in Via Giovanni  Mayr n. 10, CAP 20122, Milano (MI) non 
ammessa  al  contributo  in  conto  capitale  richiesto  a  valere  sull’Avviso  “Linea 
Innovazione” per la realizzazione “DeHCA to Market” (ID 1724403); 

2. di trasmettere il presente provvedimento: 
‐ a ENNOVIS SRL, all'indirizzo di posta elettronica certificata comunicato in fase di 

presentazione della domanda; 
‐ a  Finlombarda  S.p.A.,  Responsabile  del  Procedimento  di  concessione  del 

Finanziamento;  
‐ all’Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020;
‐ al dirigente della Struttura Responsabile Assistenza tecnica e gestione delle fasi  

di  spesa Asse I  FESR,  confermato con decreto n. 7740 del 28 dicembre 2022 
come Responsabile per le attività di verifica documentale e liquidazione della 
spesa della Linea Innovazione;

3. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  di 
Regione  Lombardia  dedicato  alla  Programmazione  Europea  Portale  PROUE  - 
sezione  bandi  –  pagina  dedicata  all’Avviso  della  Linea  Innovazione 
(http://www.fesr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/ FESR/Bandi);

4. di attestare che il presente provvedimento non rientra nell’ambito di applicazione 
degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 

5. di  informare  ENNOVIS  SRL  che  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere 
proposta azione dinanzi  all’autorità giurisdizionale competente entro i  termini  di 
legge.

           IL DIRIGENTE
ELISABETTA  CONFALONIERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


